vbi etiam hunc eundem ritum deducit ab Apostolis.

Duo genua flecti vult *Alcocer in suo Caremoniali* ex vi verborum: *Flectamus genua;* sed vim non faciunt, quia dum singuli genua, plura genua tunc flectuntur.

f Ad Orationem. Populus saltem acclinis esse debet ad Orationem, vsque ad,

ad, *Per omnia, ex Alcuino c. de celebratio-
ne Miss. additum est Amen ab Anacleto,
ex Hugone Victorino lib. 2. cap. 11. de cu-*

ius significatione diximus supra, titulo 9.
num. 17. pag. 25.

5 In Missa solemnium cum dicitur, *Dominus vobiscum, & Oratio, Diaconus & Subdiaconus stant retro post Celebrantem. g Flectamus genua, dicitur à Diacono, à Subdiacono vero. Leuate, illo primum genuflectente, hoc primum surgente, h Celebrans vero non genuflectit.*

g Flectamus genua. Ad Diaconum spectat, teste *Cesar. Arel. homil. 30. de gen. flect.*

h Celebrans non genuflectit. Vide supra titulo 17 num. 3. part. 1. pag. 44. Ministri caput inclinant in Oratione, eodem

modo, quo Celebrans; & deceret, ut manus iunctas eidem tenerent. neque Diaconus in fine Orationis teneretur dicere submissa voce; *Amen*, quod quidam putauere. Satis enim est, quod à Choro respondeatur Sacerdoti.

De Epistola, Graduali, & alijs, vsque ad Offertorium.

VI.

1 Dictis Orationibus, Celebrans positus super librum, vel super Altare manibus, ita ut palma librum tangant, vel, ut placuerit, librum tenens, i legit Epistolam, intelligibili voce, & respondetur à ministro, Deo gratias, & similiter stans eodem modo prosequitur Graduale, Alleluia, & Tractum, ac Sequentiam, si dicenda sint. Quibus dictis, Celebrans si priuatim celebret, ipsemet, seu minister portat librum Missalis ad alteram partem Altaris in cornu Euangely, & dum transit ante medium Altaris, caput Cruci inclinatur, & Missale sic locat, ut posterior pars libri respiciat ipsum cornu Altaris, & non ad parietem, siue ad partem eius contra se directam.

i Legit Epistolam. De qua docuimus multa, titul. 10. pag. 26. ubi etiam de Graduali, Tractu, & Sequentia. Hæc cum sequentibus vsque ad numerum quartum exclusiue Ioan. Burchardus habet.

l Ad alteram partem Altaris. Sinistram Altaris appellant antiqui hoc cornu, *Microl. cap. 9. ad Aquilonem, legit Alcuin.*

c. de celebrat. Miss. quia contra Luciferum dirigitur Euangelium, & contra sequaces Diaboli, *Eduen. cap. 12. & contra peccatores, Innoc. III. lib. 2. cap. 25. & ad Gentiles vocandos, Iuo serm. de conu. veter. & noui sacrif.* Item ad alteram partem itur, ut expeditior sit Sacerdos in dextera ad conficienda mysteria, *Microl. c. 9.*

2 Locato Missali in Altari, Celebrans redit ad medium Altaris, ibique stans iunctis manibus ante pectus, eleuatisque ad Deum oculis, & statim demissis, tum profunde inclinatus, dicit secreto, *Munda cor meum: & Iube Domine benedicere, Dominus sit in corde meo, ut in Ordinario.* Quibus dictis, vadit ad librum Missalis, ubi stans versus illum iunctis manibus ante pectus dicit intelligibili voce, *Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.* Deinde pollice dexterae manus signo Crucis n signat primo librum super principio Euangely, quod est lecturus, o postea seipsum in fronte. ore, & pectore, dicens, *Sequentia, vel, Initium sancti Euangely, & cet. R. p Gloria tibi Domine.* Tum iunctis iterum manibus ante pectus, stans ut supra, prosequitur Euangelium vsque ad finem. Quo finito, minister stans in cornu Epistolæ post infimum gradum Altaris, respondet, *Laus tibi Christe, & Sacerdos eleuans parumper librum, q osculatur principium*

G 2 Euan-

Euangelij, dicens: Per Euangelica dicta, & cet. praterquam in Missis Defunctorum, & nisi celebret coram Summo Pontifice, Cardinali, & Legato Sedis Apostolica, vel Patriarcha, Archiepiscopo, & Episcopo in eorum residentijs, quo casu defertur r cuilibet predictorum osculandus liber, & Celebrans tunc non osculatur illum, nec dicit, Per Euangelica dicta. Cum autem nominatur IESVS, caput versus librum inclinatur, & eodem modo versus librum genuflectit, cum in Euangelio est genuflectendum.

m Munda cor meum. Maiore benedictione indiget, qui tradit femina Euangelij, quam qui accipit, Amalar. lib. 3. c. 18. & quomodo predicabunt, nisi mittantur? Rom. 10. Orat igitur Sacerdos se mitti à Deo, Innoc. loco citato cap. 38. & similis Oratio habetur in Liturgia Iacobi.

*n Signat, &c. scribit Innocentius III. c. 43. de signando libro; & explicat; quasi dicatur: Hic est liber Crucifixi. * dum signatur liber, sinistra manus apponi potest eidem libro, & est vsus communissimus. neque signatio hæc dici debet benedictio, ita vt ex hoc titulo poni debeat sinistra super altare; quia neque manu fit, sed pollice tantum; eoq; modo, quo Episcopus in confirmationis Sacramento signat pollice frõtem signo Crucis, & manu statim benedicit, quæ duo sunt valde diuersa.*

d Postea seipsũ. iubet Ordo Rom. signa in fronte & pectore tantum, vt se ostendat discipulum Christi, cuius Euangelium non erubescit, & malas cogitationes de corde pellat, Alcuin. loco cit. de Signo in ore, quo cõfessio verbi Dei ad salutẽ fiat, meminit Honor. in Gẽma libr. 1. c. 23. Pollice vero tantum fiunt hæc signa; non cum indice & pollice coniunctis in formam Crucis.